
Inuussutissarsiornermut, Suliffeqarnermut, Niuernermut Nunanullu Allanut NaalakkersuisoqMedlem af Naalakkersuisutfor Erhverv, Arbejdsmarked. Handel og UdenrigsanliggenderHr. Anthon FrederiksenMedlem af InatsisartutSvar - spørgsmål 209 - Z015 vedrørende is og vand.Du har i medfør af forretningsordenen for Inatsisartut § 37 stk. 1 stillet Naalakkersuisutspørgsmål om mulighederne for forskellige tiltag med henblik på eksport af vand.Spørgsmålet er henvist til mit område.1.Hvorledes forestiller Naalakkersuisut sig, at man kan vende eksporten af landets vandtil mest muligt lukrativt foretagende for landet ?Svar:Naalakkersuisut arbejder i øjeblikket på en ny strategi for eksport af is og vand.Generelt kan man skelne mellem eksport af mindre mængder drikkevand, der sælgesunder eget mærke med fremhæve/se af vandets oprindelse og eksport af storemængder af vand, der sælges anonymt - måske endog gennem det lokalevandforsyningssystem. Førstnævnte vil som udgangspunkt have en væsentligt højerepris end sidstnævnte.Der har gennem en årrække været mulighed for at opnå koncession på eksport af iseller vand fra afgrænsede områder. Der er i øjeblikket givet 4forundersøge/sesti//ade/ser og 4 udnytte/sestilladelser. Den realiserede eksport liggerpå et lavt niveau.For såvidt angår en samlet vurdering af eksportpotentialet pågår derfor tiden somnævnt et arbejde med at forny vores strategi på dette område. En vurdering af dekonkrete muligheder må afvente en afslutning af dette arbejde.Mon det kan forestilles af Naalakkersuisut, at landet fik sit eget skib udelukkende tilproduktion afvand ?Svar:Det er Naalakkersuisuts holdning at denne sektor bør udvikles i regi af private firmaer,for at skabe nye muligheder for private erhvervsdrivende. Da der allerede er bådeforundersøgelsestilladelser og udnyttelsestil/adelser givet til private virksomheder, vildet være uhensigtsmæsigt såfremt Selvstyret etablerer sig som en konkurrent hertil.NAALAKKERSUISUTGOVERNMENT OF GREENLANDHiv20-08201SSags nr. 2015 - 7449Postboks 16013900 NuukTlf. (+299) 34 50 00Fax (+299) 32 56 00Email: isiin@nanoq.glwww.nanoq.gl



3. Såfremt der kan skaffes skib til vandproduktionen, hvor store omkostninger kan manså estimere ?Svar:Naalakkersuisut ligger ikke inde med oplysninger omkring produktionsomkostninger.Der pågår i øjeblikket et startegiarbejde, og i det arbejde vil der blive set påamkostningsniveauet på et overordnet niveau. Men nøjagtige beregninger vil bliveforetaget af private investorer når den valgte foretningsmodel skal efterprøves.Hvordan kan vi hjælpe de mange verdensborgere, der mangler vand, sådan så detogså kan gavne landet ?Svar:Målsætningen for Naalakkersuisuts nye strategi er at udvikle eksport af is og vand tilet profitabelt erhvervsområde for såvel landet som de private investorer. Der findespå verdensplan forskellige programmer blandt andet under FN, der sikrer rentdrikkevand til flygtningelejre og tørkeramte områder. Det er private firmaer, der erleverandører af vand til disse programmer. Den nuværende lovgivning gør det muligtogså for sådanne firmaer at søge om en udnyttelsestilladelse til eksport af vand fraGrønland, og såfremt der kommer en konkret ansøgning herom, vil denne blivebehandlet i henhold til loven.lnussiarnersumik inuulluaqqusillungadv nlig hilæüusu; ukitsoq


